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Sorsforduló.
A magyar parlamenti munka 

több mint két hónapon át szüne­
telt, azóta, hogy Teleki Pál gróf 

, miniszterelnök tragikus halála meg- 
' szakította a tárgyalásokat. Utána 
gyorsan következtek azok a tör­
ténelmi események, amelyeknek 
során .visszafoglaltuk az elszakított 
Délvidéket. Természetes, hogy ilyen 
események zajlása idején a kor­
mány nem foglalkoztathatta a tör­
vényhozást. A törvényelőkészítő 
munka azonban fokozott tempóban 
folyt a minisztériumokban. A mi­
niszterelnök nemrég célzott arra, 
hogy amikor eljön az ideje, beter­
jesztik a reformjavaslatokat.

Most, hogy a kormány elnök 
visszaérkezett római megbeszélé­
seiről, — érdekes, hogy ugyanak­
kor a honvédelmi miniszter folyta­
tott tárgyalásokat az olasz főváros­
ban, — a kormány elérkezettnek 
látta az időt, különböző fontos ja­
vaslatok benyújtására. A parla­
menti pártok vezetői a hét köze­
pén pártközi értekezleten beszélték 
meg a képviselőház munkarendjét. 
Eszerint a Ház a közellátási javas­
lát vitájával folytatta munkáját. 
Emlékezetes, hogy e javaslat vitája 
szakadt félbe Teleki Pál öngyil­
kossága napján és az utána követ­
kező hosszabb szünet befejeztével 
folytatták a vitát. Ezután a gazda­
sági és hitelélet rendjéről szóló 
törvény hatályának, úgyszintén a 
kormány kivételes hatalmának 
meghosszabbítását*tárgyalja a Ház.

. A képviselőház szerdán for­
mális ülést tartott, amelyen a kor­
mány több javaslatot nyújtott be. 
£ javaslatokat a kormánypárt bi­
zottságai előzőén letárgyalták. Köz­
tük a felségsértési és hazaárulás! 
törvény szigorításáról szóló javas­
latot, amely súlyosabban kívánja 
büntetni az államfő és az állam­
terület sérthetetlensége ellen elkö­
vetett cselekményeket. Súlyos eset­
ben halálbüntetés és kimondható. 
Ugyancsak benyújtották a házas­
sági törvény módosítására, úgy­
szintén af ügyvédi önkormányzatra 
vonatkozó javaslatot.
\ Újból előtérbe került a zsidó­
kérdés. A javaslatok közt szereplő 
házassági Javaslat a házasság előtti 
kötelező orvosi vizsgálatot vezeti 
be és egyúttal megtiltja a keresz­
tények és zsidók közti házasság­
kötést. A híjtisztaság megóvása 
régi követelése a fajvédő politiká­
nak. Most ez a kérdés is megol­
dásra kerül és törvény fogja biz­
tosítani, hogy a magyar fajta tisz- 
táverüségben élhessen továbbra. 
Ismeretes, hogy a fajgyalázást a 
német törvények szigorúan büntetik.

Általában a zsidókérdés egyéb 
Vonatkozásainak megoldására is 
sor kerül a közeljövőben. Ha a 
kiszivárgott híreknek hinni lehet, 
részben törvénnyel, másrészt az 
eddigi zsidótörvényekben kapott 
felhatalmazás alapján rendeleti 
ütőn* oldja meg a kormány ezt a 
kérdést. Bűzéit erről a kormány*
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A központi erő, amely egyensúly­

ban tartja a magyar életet: az ország 
kormányzója, ö a gyémánttengely, amely 
körül az ezeréves gépezet forog. Benne 
a hitetlenek is kénytelenek hinni, az áll­
hatatlanok is kénytelenek megállapodni, 
ö nélküle ki tudná elképzelni a jelent, 
vagy a jövőt ?

A torzsalkodó néposztályokat és 
pártokat az ö tekintélye, egyesíti. A dol­
gozó polgár benne látja a rend és a 
biztonság legfőbb őrét. A hadsereg min­
den katonája az ő személyéhez ragasz­
kodik mindhalálig.

Miután a háborúban hirt és dicső­
séget szerzett mint katona és tengerész: 
1919 ik évi november hó 16 án bevonult 
a mi nemzeti történelmünkbe. Azon az 
őszi vasárnapon lovagolt be a fejérvári 
vámon, sastollas csapatai élén.

Magyarország akkor romhalmaz volt* 
A háború győztesei és a győzelem para­
zitái nemcsak lealázták, de porba is ti­
porták nemzetünket. A hosszú háború 
kiszívta a nép csontjaiból az erőt, a 
kommunista szennyáradat megfertőzte a 
lelkeket, a román marodőrök elhordták 
minden értéket. Szent István ősi dicső­
ségéből és gazdagságából semmi sem 
maradt, csak egy marék ragyogószemü 
fiatal katona,, aki fanatikusan követte 
Horthy Miklós csillagát.

Mindent a legelején kellett megint 
kezdeni, mindent a legfogyatékosabb esz­
közökkel végbevinni. Hungária összeom­
lott palotájának törmelékeiből szegényes 
kis kunyhót kellett összetákolni. Szomorú,

hosszadalmas és fárasztó munka volt 
Egy későbbi kor, amely majd föléje tud 
emelkedni az emberi kicsinyesség gőz- és 
porkörének, tisztán fogja látni, milyen 
halhatatlan, országmentő munkát végez­
tek azok, akiknek nevét ma ki szeret­
nék vakarni a magyar történelem köny­
véből.

Lassanként érezni kezdtük, miként 
fér vissza a nemzet testébe a meleg élet, 
az erő, a lendület. Szent István birodal­
mának csodálatos regeneráló ereje érvé­
nyesült : Magyarország megint ország lett. 
Ma a saját törvényei szerint, a maga 
erejéből él és megint érezteti vonzó ere­
jét az országrészekkel, amelyeket bűnös 
és ostoba békeparancs letépett a testéről. 
Vannak barátai és szavát meghallják a 
népek tanácsában.
• Bizonyos, hogy nehéz utján a nem­
zet sohasem jut el oda, ahol ma tart, ha 
a Gondviselés nem állítja élére az arra- 
való Vezért. Mi hiszünk a történelmi 
események belső logikájában és Horthy 
Miklós fényes és diadalmas megjelenése 
a magyar éjszaka legsötétebb órájában 
arról győzhet meg minket, hogy a nem­
zet még nem fejezte be történelmi kül­
detéséi, a népek Istene még további 
munkát és küzdelmet szánt neki.

A kormányzó páratlan pozíciója a 
nagy népszerűségében gyökerezik. Év­
századok magyar államfői közt ő a leg- 
szeretettebb, mert ő a legmagyarabb. A 
magyarember önmagára ismer benne; ha 
Horthy Miklóst látja, a nép mintegy 
aranytükörben nézi önmagát. Ami ide­

genvérű fejedelmeink közül a legnép­
szerűbbekben sem volt meg, az megvan 
benne : a vére abban a ritmusban lüktet, 
amely a magyart megkülönbözteti a világ 
minden egyéb népétől. Ez a ritmus az, 
amit a nemzet, mint / egy ősi dalt, a 
messze Keletről hozott.

A nagy sugalló erő, amely a kor­
mányzóból árad, arra képesíti, hogy 
szükség esetén kivegye a nemzetből á 
maximumát azoknak a teljesítményeknek, 
amelyekre az egyáltalában képes. Jó ■ 
erre gondolni olyan időkben, mikor egyi­
künk sem tudja, mit hoz még a holnap 
és mikor kell a magyarnak helytállania 
magáért. Mert hiszen azon, hogy komor 
és veszedelmekkel • terhes időket élünk, 
nincs mit tagadni Tartsuk azonban 
eszünkben, hogy a világbiró nagyhatal­
mak helyzete nem kevésbé válságos. Sőt 
e nagyobb erőt nagyobb veszedelmek 
környékezik. Az a haragos erő, amely, 
most megmozgatja talpunk alatt a talajt, 
az emberiség nagy krízise, amelyből 
minden népnek kijár a része.

Ezeket a gondolatokat a kormányzó 
hetvenharmadik születésnapja teszi idő­
szerűekké. Az istenek kedveltje az erőd­
től duzzadva, az életkedvtől ragyogva 
érte meg ezt a kort. Ha egy nemzet vá­
gyai és kívánságai utat találnak a csilla­
gokhoz, akkor Horthy Miklós kormányzó 
sok évig fog őrhelyén maradni.

Amig ő él Budán, addig tudjuk, 
hogy ősi alkotmányunk szellemében kor­
mányoznak minket. Amig ő fogja az or­
szág gyeplőjét, addig biztosak vagyunk 
benne, hogy kalandok és kalandorok 
nem vihetik ingoványba az ország sze­
kerét. Amig ő tartja kezében az ország' 
kardját, addig folt és homály nem érheti 
a nemzet becsületét (—ány.)j

Olaszország hadbalépé- 
sének első évfordulója.

Olaszország 1940 junius 10-én, a 
Németországgal kötött politikai és kato­
nai szerződés betűihez és szelleméhez hí­
ven fegyvert fogott Anglia és Franciaor­
szág ellen, hogy sikra szálljon Európa uj 
rendjéért, melynek szükségességét az ifjú 
fasizmus hirdette meg a világon.

Azóta tudjuk, hogy a hadbalépés 
pillanatában Olaszország még nem volt 
teljesen felkészülve: amint maga a Duce 
mondotta egyik beszédjében, a történelem 
menete megelőzte a népek óhaját, de egy 
nép, amely élni és fejlődni akar, nem 
késheti le a történelem hivó szavát, Né­
metország diadalmasan Vonult fel a nyu- 
gati harcmezőkön, de senkisem sejthette, 

ogy az Erópa legerősebb hadseregének 
kikiáltott francia haderő oly közel állott 
már az összeomláshoz. Olaszország a rá 
váró nehézségek teljes tudatában vetette 
magát a küzdelembe és sikeres alpesi 
hadjáratával érezhetően hozzájárult a már 
ingadozó francia! ellenállás hirtelen össze­
roppanásához.

Amint ez előrelátható volt, a Nyu­
gat-Európából kiszorult, de a tengeren 
eltagathatatlan főlényben levő Anglia tel­
jes erejével a kevésbbé felkészült 0 asz*

ország ellen fordult, hatalmas, szerencsés 
földrajzi fekvésű és mérhetetlen gazdagságú 
gyarmatbirodalmának szervezetét műkö­
désbe hozva, az ifjú olasz gyarmatok el­
len, támadt, melyek szinte a háború ki­
törésének pillanatától kezdve a szó szoros 
értelmében el voltak vágva az anyaor­
szág támogatásától. De Olaszországnak az 
afrikai hadszíntereken kívül hamarosan 
újat is kellett vállalnia.

Egyre nyilvánvalóbbá vált, hogy Gö­
rögország tétova és kétszínű politikája 
mögött Angliával való rokonszenve és 
együttműködése rejtőzött: tengereit, ki­
kötőit, támaszpontjait Anglia rendelkezé­
sére bocsátotta s közben nyílt és alatto­
mos ellenséges cselekményekre ragadtatta 
magát Albániával szemben. Minden ké­
szen állott, hogy Görögország az ango­
lokkal karöltve támadást intézzen Olasz­
ország e balkáni erőssége ellen. Olaszor­
szág október 28-án jegyzéket nyújtott át 
a görög kormánynak, melyben azt kérte, 
hogy a helyzet tisztázására és saját biz­
tosságának érdekében megszálhasson egyes 
hadászatilag fontos görög pontokat. Mivel 
a válasz nem volt kielégítő, a biztos meg- 
.támadtatásmegelőzésére, Olaszország

kénytelen volt az Albániában szerte ál­
lomásozó hét hadosztályával támadásba 
menni át az akkor még negyedakkora 
erőt számláló görög-angol erőkkel 
szemben.

A háború hosszú téli hónapjai alatt 
s az év tavaszának elején Olaszország 
minden fronton egyedül harcolta a ten­
gely harcát az angol birodalom és szö­
vetségesei ellen. Mindegyik frontja fen* - 
gerrel volt elválasztva az anyaországtól 
az utánpótlás, ember, hadianyag és élel­
miszerszállítás csak azokon a tengereken 
keresztül történhetett, amelyeken ma még 
elvitathatatlan Nagybrittannia fölényé. : 
Csapatai, mint például a keletafrikai harc-, 
tereken, a világtól teljesen elvágva, csak 
saját erejükre és hősiességükre utalva 
éhséget,' szomjúságot tűrve, állandóan fo­
gyó lőszerekül küzdve, hónapokon ke.- 
resztül tartóztatták fel és kötötték le. az 
ellenségnek mérhetetlenül nagyobb erőit,, 
melyek fontosabb arcvonalakon talán dön- ' 
tőén befolyásolhatták volna az angol had* 
vezetés eredményeit.

Az olasz háború első évének lezá­
rása után, melynek egyes állomásait hős­
költeménybe illő epizódok ragyogják bfc 
és amelynek súlyos áldozatai a biztof 
győzelem zálogai, Olaszország joggal eh , 
mondhatja, hogy harcával döntő módos: 
járult eddig is hozzá a két Vezér által vi­
lágosan látott terv végrehajtásához és ft 
végleges, igazságon alapuló európai rtnd 
megteremtéséhez.
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párt elnöke is, aki kijelentette, 
hogy a zsidókérdés megoldása nem 
jelent gyűlölködést, hanem csak 
fajtánk iránti kötelességteljesitést. 
Magyarországon 800.000 zsidó él 
és 200.000 keverék. Ez a milliós 
száín is mutatja, hogy milyen ne­
héz a kérdés megoldása. De ha 
nehéz is, még kell oldani. Utalt 
arra, hogy az eddigi két zsidótör­
vénynek kézzelfogható következ­
ményei vannak,, viszont sok a ki­
búvó is. Ezeket a hibákat ki kell

küszöbölni. A közelmúlt napokban 
a gazdasági kulcspozíciót betöltő 
zsidók átadták helyüket keresztény 
vezetőknek.

Az ügyvédekre vonatkozó ja­
vaslattal kapcsolatban a pártelnök 
hangsúlyozta, hogy az ügyvédek­
nek még ma is ötven, a mérnö­
köknek negyvenszázaléka zsidó, 
tehát ezeken a pályákon is vissza 
kell szorítani a zsidóság indokolat­
lan előretörését. A benyújtandó 
javaslat az ügyvédi kamarai tagok

számát korlátozza és elrendeli, 
hogy a zsidók csak a megállapított 
hat százalékban gyakorolhatják 
kamarai szavazati jogukat. A párt­
elnök az alkotmány kérdésével is* 
foglalkozott. Jelentős az a megál­
lapítása, hogy a magyar alkotmány. 
ezer éven át rugalmasan tudóit 
idomulni a változott idők követel­
ményeihez, a nemzeti jelleg fenn­
tartásával; most sorsforduló előtt 
állunk és szembekerülhetünk az 
alkotmányfejlődés kérdésével is. ?



A MUNKA

A Szent Erzsébet Nőegylet 
népünnepélye.

Salgótarján, 1941 június 14

Ragyogó napsugaras, tavaszutói me­
leg aranyozta be az idei pünkösdvasár­
napját. A Szent Erzsébet Nóegylet tag­
jainak meleg szivében öröm repdesett, 
(jogy a Szentlélek fenséges ünnepén már 
♦— mondhatjuk — hagyományossá váló, 
általuk megrendezett, jótékonycélu nép­
ünnepélynek ilyen pompásan kedvez az 
időjárás, mintha érezné, hogy Salgótar- 
jánbantpünkösdvasárnapja nemcsak a lé­
lek, de a szív ünnepe is. Áldozatos lel­
kek találkozója az érezni tudó szivekkel 
ez az ünnepi délután, az értelem és az 
érzelem kézfogója, átívelő szivárványod 

, a szociális gondok pillérjétől a tettekben 
és áldozatkészségben megnyilvánuló nyo- 
morenyhités pillérjéhez. Valóban a „lélek 
ünnepe**, mely kétezerévvel ezelőtt az 
embert az Isten közelségéhez emelte, ma 

* újra emberré alakítja a jótékonykodót, 
az adakozót és emberré igyekszik emelni 
a nyomorgót, a szükölködőt, az elesettet 
S ha mindezt csak ilyen röpke, egyszerű 
gondolatokkal is átgondoljuk, akkor a ked­
vező időjárásban, a nap ragyogásában az 
Isten mosolyát érezzük meg s mintha hal­
lanánk : „.......akikben nekem kedvem
telik. “

A puszta egyszerűségében is festői 
elrendezésű városi kioszk ez alkalommal 
ünnnpi díszt öltött s délután három óra­
kor, a népünnepély kezdetén, boldogság­
tól sugárzó, bájos asszony- és leányarcok 
utolsó rendezősimitásokat intéző sürgés- 

' forgása élénkíti még inkább az özönlő 
vendégsokaság szemét. Bográcsos, fatá­
nyéros étvágygerjesztő, csalogató illata 
vegyül finom udvariassággal a mai rend­
kívüli idők előkelőségének, a forró feke­
tének ínyenc illatával, diszkréten figyel­
meztetve a vendégeket, hogy itt nemcsak 
a szemek öröméről történt gondoskodás, 
hanem a gyomor gyönyörködtetéséről is, 
hogy kinyíljanak az áldozatos pénztárcák 
a jótékony cél érdekében. Van itt sör, 
bor,' pezsgő, sütemény, fagylalt, kinek-ki- 
nek száj- és zsebgusztusa szerint, nem is 
csoda, hogy felettünk a magasban lebegő 
tüzes égitestnek oly ragyogó az arca.

A sűrű rajokban érkező vendége­
ket Korompay Lajosné elnöknő dr. Já- 
nossy Ödönné és Schreiner Jenőné társ­
elnöknőkkel fogadja. A fatányéros kitűnő 
volta Hunyár Adámné, Korompay Kál­
mánná és Schlattner Zoltánné elsőrendű 
háziasszonyi tudását dicséri. A bográcsos 
nagy kelendősége kitüntető bizonyítványt 
állít ki Mihályi. Antalné és Tábory Gé- 
záné konyhaművészetéről. Csaszlava Ig- 
nácné, Kastanek Rezsőné és sok kedves 
asszony a forró virslit szolgálják fel rá­
termett háziasszonyisággal. A finom feke­
tét Kárpáthy Dezsőné, dr. Kaczander Ká- 
rolyné és' Tímár Lászlóné nyújtják át a 
vendégeknek bájos mosoly kíséretében, 
amitől úgy elforrósodnak kívülről-belül­
ről a fogyasztók, hogy kénytelenek át­
pendlizni a pezsgős sátorhoz egy kis le­
hűlésre.- A pezsgős sátorban Szmolka 
Mihályné vezetése mellett ifjú asszonyok 
és leányok intéznek attakot az urak pénz­
tárcája ellen 8 licitálják felfelé a kívána­
tos nedű árát ugyancsak elbűvölő formá­
ban 8 a vágyva-vágyott lehűlés csak nem 
akar békövetkezni. Sokan kísérleteznek 
a fagylalttal és a süteménnyel, hátha az 
nyújt némi enyhet a felhevült sziveknek. 
De Kraft Jenőné és Vehovszky Istvánná 

az „Ildikó Királykisasszony** a legteljesebb 
siker jegyében zajlott le.

Az előadáson igen szép számú és 
előkelő közönség gyűlt egybe. A darabot 
v, P. Szabó Szerém hitoktató atya ren­
dezte szakavatott rendezői tudással, igen 
sikeresen-

A pompás táncszámokat Barabás 
Liliké tanította be, mint mindég, ezúttal 
is igen tehetségesen. A közönségnek na­
gyon tetszett a bájos produkció.

Az egyes énekszámokat Rőder Al­
fréd igazgató kisérte zongorán, a tőle meg­
szokott természetes, könnyed, virtuóz já­
tékával,

• )

elragadó mosolya csak olaj a tűzre s igy 
a pendlizés folyik tovább a fekete kávé, 
a pezsgő, az édesség zsákutcájában. Édes 
itt minden az áldozatos és jótékonykodó 
szivek melegétől, jókedv, vigság derűs 
öröme kapcsolja össze az embereket, 
mindenki boldog néhány órán keresztül, 
mindenki feledi a nehéz, szürke hétköz­
napok gondjait, fáradalmait, megolvasz­
totta őket a szeretet forró tüze, szivük 
egy közös aranytömbbé formálódott, az 
adakozás, az adnitudás szimbólikusan 
örök emlékoszlopává.

Ugyanez a jókedv, öröm, sikoly 
uralkodik a halászsátor körül is, ahol a 
gyermeksereg húsz fillérekért halászhatott 
s a különböző szépet és jót tartalmazó 
„halcsomagok** boldog meglepetéseket 
szereztek, 1

A jókedv fokozásához nagyban hoz­
zájárult a kitűnő bányazenekar szép mü- 
sorszámaival, melyeket közbe közbe ci­
gánymuzsika váltott fel s az ifjúság ki is

A losonci róm. kát. egyházközség, 
gyönyörű gondolat megvalósítását hatá­
rozta el. Megépítik Losoncon, a vissza­
csatolás nagy örömét hirdető Emléktemp­
lomot. A gondolat megvalósítását az a 
tény is szükségszerűvé teszi, hogy a kit 
lencezer lelkes egyházközség szükségletei­
nek nem felel meg a mostani igen kis 
templom. A tervbevett templom, fennen 
hirdeti majd, az ország testébe való visz- 
szatérés tényét s egyben méltó hajléka 
lesz, az óriási többségben katolikus .Lo­
sonc buzgó hívei közt lakó Ur Jézusnak.

A gyönyörű terv megvalósítását e 

junius 9 10.-én zajlottak le a szóbeli érett­
ségi vizsgálatok dr. Sipoá Lajos, losonci 
gimnáziumi igazgató elnöklete alatt.

A nyilvános vizsgálatokat többek 
közt megtisztelte látogatásával dr. Förster 
Kálmán kormányfőtanácsos, polgármester. 
Az idén végzett növendékek már a VIII 
osztály végén is szép eredményt értek el. 
Az osztály középarányosa jobb volt mint 
kettő. Az azt jelenti, hogy ha a fontos 
tiz tantárgy ^demjegyeit arányosan elosz­
tanánk, akkor minden tanuló minden 
tárgyból kettest kapna, sőt még néhány

A délvidéki gazdasági záró­
vonal átlépését újból szabályozta a 
honvédvezérkar főnöke. Az uj rendelke­
zések junius 14-én lépnek életbe s ezek 
szerint családi ügyben külön utazási iga­
zolvány nélkül utazhatnak a tényleges 
és katonai (csendőrök) személyek és ezek 
családtagjai, ha a folyó évre érvényes 
személyazonossági, vagy vasúti arcképes

Az előadás folyamán közreműködő 
gyári zenekar, Ursutz József karnagy ve­
zetésével kiváló zenekari számokkal szó­
rakoztatta a közönséget. Sok tapsot ka­
pott érte.

Pohárnok Jenő jól sikerült darab­
jának mindenegyes szereplője kivétel 
nélkül igen kedvesen, tehetségesen, sok 
gyermekbájjal játszotta meg nehéz szerepét.

A darab kiállítása és a szép jelme­
zek külön dicséretet érdemelnek.

A darab tiszta jövedelme a kínai 
misszionáriusok nehéz munkájának a tá­
mogatására lesi fordítva.

használta a kínálkozó alkalmat és kitar­
tóan táncolt.

A nyereményjáték sorsjegyeinek 
nagyrésze már elővételben elkelt, a töb­
bit -— elenyésző csekély kivétellel — a 
népünnepély közönsége vásárolta még fel 
a nagyon sok és értékes s ott kiállított 
nyereménytárgy látásától felbuzdulva A 
főnyereményt, egy hatszemélyes porcellán 
étkészletet Pála Károly fiatal házas gyári­
munkás nyerte. A sorsjegy-eladás irányí­
tásának és megszervezésének eredményes, 
de egyben nehéz tisztjét Petonszky Lász­
lóné látta el lankadatlan ügybuzgósággal.

A jókedv, az emelkedett hangulat, 
az éjfélig tartó mulatság erkölcsi sikerét 
láthatóvá tette, sejltetni engedvén az anyagi 
sikert is. A pénztár lezárásánál és az el­
számolások után mégis meglepetés érte a 
Nőegylet vezetőségét: örömteljes megle­
petés, mert az anyagi siker minden vára­
kozásukat felülmúlta. Szent Erzsébetnek, 
a magyar királyleánynak palástja megtelt 
pünkösdvasárnapján, a lélek és szív talál­
kozásának ünnepén, rózsákkal, hogy a 
szükség beálltával kenyérré, ruhává, me­
leggé hasonulhasson át.

Isten fizesse meg ázázszorosan a 
bármilyen formában megnyilvánult áldo­
zatosságot I 

hó 8 án egy impozáns díszgyülésen mon­
dotta ki az egyházközség. Az anyagiakat 
részben helybeli, részben felvidéki, rész­
ben országos gyűjtés utján kívánják elő­
teremteni. A diszgyülésen többezer em­
ber vett részt. Megválasztották a diszel- 
nököket és bizottságokat

Az akció legfőbb irányitói Mihalovícs 
Gyula apátpfébános, ifi dr. Koltay Ernő 
polgármester elnök, Csemay László v. 
számv. tanácsos ügyv. elnök irányításával 
az- Akció Katolika buzgó világi apostolai. 
Szent László égi közbenjárása és a jó hí­
vek buzgósága segíti őket.

jeles is akadna. Az érettségijük szintén 
jó eredmésnnyel zárult. Nem számítva be 
a statisztikába a tavalyi érettségiről hoz­
zájuk csatlakozó két tanulót, a vizsgázó 
tizenegy tanuló eredménye a következő. 
A bárom kitüntetéssel érett: Dornyay 
Ibolya, Monori József, Pál Imre, jelesen 
érett kettő, jól négy, érett kettő. — A 
szép tanulmányi eredmény osztatlan örö­
met keltett a város társadalmában, ame­
lyet a tavaszi szomorú eredmény élénken 
foglalkoztatott.

igazolványuk van. Ugyancsak utazási iga­
zolvány nélkül utazhatnak a tényleges 
közalkalmazottak és családtagjaik érvé­
nyes vasúti arcképes igazolvány birtoká­
ban. Átléphetik a gazdasági záróvonalat 
a Nemzetközi Hálókocsik és Európai Ex­
press Vonatok Társaság szolgálattévő al­
kalmazottai is, társulatuk arcképes iga­
zolványa mellett. Az utazás tartama alatt 
semminéven nevezendő üzleti tevékenység 
nem fejthető ki. A honvédségnél, csendőr­
ségnél, katonai közigazgatásnál (beleértve 
a rendőrséget, pénzügyőrséget, tűzoltósá­
got, vasutat és postát), a déli területeken 
tényleges szolgálatot teljesítők családtag­
jainak látogatásához, valamint a tájéko­
zódás céljából utazó vitézeknek utazási 
igazolványt kell kérniük. A beutazási 
szándékot az elsőfokú rendőrségnél kell 
bejelenteni, ahonnan azt engedélyezés vé­
gett a legközelebbi honvédállomásparancs- 
nokságnak küldik meg.

A közellátási mintatér az 
élelmiszer és az árnelosztás jobb 
lebonyolítására két ellenőrző szak* 
osztályt szervezett. Ezek az osztályok 
Budapesten, hat törvényhatósági és me» 
gyei városban, valamint 42 községben 
rövid idő alatt részletes és általános vizs­
gálatot tartottak s mindenütt megjavítot­
ták a szétosztást rendszert. Illetékesek az 
eredmények alapján elhatározták az el­
lenőrzési osztályok működésének fo­
kozását,

Hírek és különfélék
ŰRNAPJA. 

A szén, az acél, a vas és az üveg 
s mindezt egy forgalomba sűrítve: a 
munka városának Krisztusba vetett erőé 
hite csillant fel Űrnapján, a mosolygó és 
áldóan melegítő koranyári nap fényében 
s a „Pange lingua gloriosi...“:

Zengd a titkot, hangos ének,..
Zengd a testet és a vért, 
Mit gyümö'cse szűzi méhnek 
Ontott, mint királyi bért •, 
A világ minden bűnének 
Bőséges váltságáért

tisztitó és felemelő dallama pedig ügy 
repdesett a sok zivatart és- történelmét 
látott hegyek között, mintha ezentúl már 
csak az angyalok szava vezérelné ezt a 
sok bajt látott és megkinzett nemzedéket 

Az urnapi körmeneten érzi igazán 
az ember, hogy a katolicizmus és a ma­
gyarság, az igazi magyarság fogalmá 
mennyire egyet jelent. Nézzed meg éte­
ket az őszbecsavarodott munkásfejeket, 
a föld méhében a világosságért és min­
den kultúránkért dolgozó, roggyant térdű 
bányászokat, minden rangú és rendű 
asszonyok mélyről jövő és elmosbatatlan 
áhítatot sugárzó arcát, Máriának zászlója 
alatt menetelő s tiszta szűzi hangon 
éneklő kongreganistákat, diszlépésben az 
Urat tisztelelő katonát és leventét, a jövő 
virágoskertjét, az aranyhaju és szeplőte­
len gvermeksereget: lehetetlen, hogy .ne 
töltsön el mélységes- alázat és bizakodás 
jövő .sorsod felől. Érezned kell, hogy 
nem veszhetünk el, amig az Ur színe 
előtt ilyen földöntúli áhítattal áll ennék 
a kompországnak népe és belülről fel­
törő mélységes alázattal zengi Aquínói 
Szent Tamás: „Dicsérd Sión. Üdvözítőd, 
Jó pásztorod, hü segítőd, Áldja hangos 
éneked.** örökértékü himnuszát és ne 
szégyeld, ha egy könnycsepp gördül 
ki szemed sarkából: ez is biztosíték, a 
jövendő záloga. —y—líS

(A főplébánia területén f. hó 12-^ép, 
Űrnapján tartották meg az impozáns kÖr- 
menetet, mig az északi plébánián f.'hő 
15-én, vasárnap d. e. 9 órakor kezdődik 
a szertartás és körmenet. Szerk.) "‘V
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Esküvő. Korompay Viktor 0$. 
bányamérnök, Korompay Lajos m. kit. 
bányaügyi főtanácsos és neje fia és íql- 
kusfalvi Lacsny Zsuzska, folkusfalvi Lacsny 
Árpád nyug. Máv tanácsos, a Hoflrérr- 
Schrantz Clayton-Schuttleworth magyar 
gépgyári művek r. t. igazgatója és nejének 
bájos leánya, folyó hó 11-én esküdlek 
örök hűséget egymásnak a mátyásföldi 
róm. kath. templomban. ■ -

Szív gárda avatás a Ferences 
Plébánia-templomban. Folyó hó 8 .án, 
vasárnap avatta fel P. Réz Marián OFM. 
plébános a Ferences Plébánia 75 u> szív­
gárdistáját a 8 órai szentmise keretében. 
Áz avatást végző Plébános gyönyörű be- 
szédben mutatott rá arra a szent feladatra, 
amely a szivgárdistákra vár az egyéni, 
családi és iskolai életben. Az avatási Szer­
tartáson gyermekénekkar énekelte a szent* 
mise énekeket. A lelkes kis csapat nígy 
buzgásággal lendült neki a Szivgárdista 
cél megvalósításának. Az avatási Ünne­
pélyt délután jól sikerült kirándulás te­
tőzte be. :

Halálozás. Kondoros! (Kontár). 
Alajos nyug. Máv. főtávirász folyó hó 
9-én hosszas szenvedés után elhunyt. Te­
metése 11-én volt a ravatalozóból a nagy­
számú rokonság és a vasutas társadalom. 
nagy részvétele mellett. Az elhunyt több, 
évtizeden keresztül tevékeny és buzgó 
tagja volt a Róm. kath. Olvasókörnek ás 
a dalárdának, továbbá a vasutas zenekar­
nak.

Halálozás. A m. kir. rendőrség 
salgótarjáni kapitányságának tiszti és tiszt­
viselői kara, valamint őrszemélyzete mily 
megilletődéssel jelenti, hogy Oláh I. Fenmt 
a Károly Csapat Kereszt és a kardokkal 
és sisakkal díszített Háborús Emlékérem 
tulajdonosa, m. kir. rendőrfőlörzsőrtnes- 
ter folyó évi junius eó 8-án, életének 47- 
rendőri szolgáltának 21 ik évében rövid 
szenvedés után elhunyt Elhunyt bajiér- 
sunk földi maradványait folyó évi jurins 
hő 10-én délelőtt temettük e budapesti 
10. számú honvéd helyőrségi kórházból* 
református egyház szertartása szerint,;

Eladom wanderer gyártmányú lU- 
tómat igen jutányos áron. Megtekinthető 
ál Qiáh garázsban, — Főtér 3

Az Északi Ferences Plébánia 
Szívgárda Egyesületének 
színelőadása

Felvidéki Szent László 
Emléktemplom.
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Úri mellékfoglalkozás.
Komoly, szorgalmas és állandó képviselőt 
keres magas jutalék mellett Salgótarján 
és vidékére 31 éve fennálló fuvarlevél­
felülvizsgáló iroda. A képviselő teendője : 
az itteni kereskedőknél havonta a vasúti 
fuvarleveleket összeszedni és a kereske­
dők érdekében azokat a fizetett fuvar­
díjak helyességének felülvizsgálása céljá­
ból irodámnak beküldeni. — Evekig tartó 
nagy kereseti lehetőség. Csak levélbeli 
ajánlat küldendő: Schüfer M. cég,

Budapest, Népszínház-utca 31

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik a bennünket ért szomorú gyász­
eset alkalmável együttérzésüket és rész­
vétüket nyilvánították és fájdalmunkat 
enyhítették — hálás köszönetünket fejez­
tük ki. ötv. Kon dórasi Lajosni, özo Ny veit 
Ferenc ni is családja is Kamarás család.

Evangélizáló ko nferencia. Az 
evangélikus egyház most vasárnap d. e. 9 
órai kezdettel a környékbeli evangélikus 
egyházak kiküldötteivel együtt és a hely­
beli reformátusok részvételével evangé- 
lizáló konferenciát rendez a kulturház- 
ban, amelyen a 9 órai megnyitó és ismer­
kedés után Szűcs István ref. lelkész hir­
deti az Igét az istentiszteleten, utána a 
a kulturházban Dr. Scholtz Oszkár főta­
nácsos, országos KIÉ elnök tart előadást 
az Evangélium és a magyarság cimmel. 
D. u. 3 órakor Dr. Csengődy Lajos ales- 
>eres és Gartai István hitoktató s. lel- 
íész tartanak előadást a nógrádi evangé* 
ikusság történetéről és az ifjúsági prob- 
émákról.

Vármegyénk 3 városának ta­
lálkozója. Ma szombaton és holnap 
Balassagyarmat, Losonc és Salgótarján 
megyei városok polgármesterei és tisztvi­
selői együttes megbeszélésre jönnek össze, 
hogy a mai időkben mutatkozó közigaz­
gatási, közélelmezési, közegészségügyi, 
idegenforgalmi kivánalmakat, együttműkö­
dési lehetőségeket keressék, megbeszéljék 
és igy a három város közönségének ér­
dekeit kölcsönösen szolgálják. Mint érte­
sülünk, résztvesz az értekezleten Horváth 
Sándor alispán is. A megbeszélések szom­
baton a városházán, vasárnap a saigói 
menedékházban lesznek.

A földmiveléeügyi miniszté­
rium a folyó évben ezren felüli 
mintatrágyatelep létesítését vette 
tervbe kisgazdaságokban. Az akció­
ban 100 kataszteri holdon aluli kisgazdák 
vehetnek részt, akik arany és ezüstkalá­
szos gazdák, hadirokkantak, vitézek, vagy 
tűzharcosok. Egy-egy telep építési anyag­
szükséglete 120 pengő s ilyen összegű 
segélyt utalnak ki. A gazdát csak a mun­
kadíj terheli. Egy község területén legfel­
jebb négy mintatrágyatelep építhető állami 
támogatással Felvilágosítást az illetékes 
kerületi mezőgazdasági kamara, illetve az 
Erdélyi Magyar Gazdasági Egyesület ad.

Az ipari munkások az elmúlt 
évben 18 millió pengő gyermekne­
velési pótlékot kaptak, az Országos 
Ipari és Bányászati Családpénztár kimu­
tatása szerint. Ezt a hatalmas összeget 
162.368 munkás kapta, 300 651 gyermek 
után, vagyis egy-egy gyermekre évi 60 
pengő jutott. Az év utolsó harmadában 
gyermeknevelési pótlékot már az erdélyi 
munkások is kaptak, kereken 350.000 
pengő értékben.

Gyermekek a gyermekért.

Arcképleleplezés.

Űrnapján d. u. 5 órakor az Ipar- 
testűlet hatalmas nagytermét zsúfolásig 
megtöltötte a közönség. A közismerten 
széttagolt városi társadalmat nem fővárosi 
nagyhírű művészek, politikusok ideérke- 
zése hozta össze, hanem mindnyájunk 
szemefénye, öröme, boldogsága és nem­
zetünk reménysége: a gyermek.

A Mansz. sok szép, nemes és hasz­
nos tevékenységének egyik legszebb, lég- 
meghatóbb és legeredményesebb fárado­
zása : a csecsemők kelengyéinek bizto­
sítása, pólyáoskákkal, párnákkal, in- 
gecskékkel való ellátása volt az a va­
rázsszó, amely megmozgatta a részvét­
lennek látszó sziveket is.

Az ovodák kis művészei, szebbnél 
szebb gondolatok megszemélyesítőiként 
jelentek meg a színpadon és lámpaláz­
mentes, közvetlen szereplésükkel vará­
zsoltak boldog mosolyt a termet zsúfolá­
sig megtöltő minden rendű és rangú kö­
zönség arcára. Szűnni nem akaró taps 
fogadta a dalok, szavalatok, táncok által 
H mesék ártatlan világát elénk varázsoló 
jéleneteket, a festői és ötletes ruhácskáik­
ban megjelenő tündérek, bohócok, tör­
pék, „kis öregek“ szereplését.

A színes előadás elején Rőder Alf­
réd mondta el az ö tőle megszokott ékes

nyelven nagy tetszéssel fogadott beszédet, 
melyben az uralkodó két gondolat 
az volt, hogy megfestette az újszülött cse­
csemő teljes tehetetlenségét és az édes­
anya gondoskodó szeretetéfr melyben rá 
van utalva mások segítő támogatására is,,

A másik gondolat az volt, hogy mi- 
8en megható is a mai nagy látogatottság.

. is hiába volt eddig a megjelölt célra 
gyűjtés, kérés, úgyszólván semmit sem 
használt, de amikor a gyermekek utján 
kértek, ime százak jelentek meg, hogy 
közvetve segítséget, nyújtsanak az ártatlan 

•és tehetetlen kis csecsemőknek és az érte 
aggódó édesanyának.

A szép előadás fáradságos és mű­
vészi megrendezése Csarba Mária, Hollesch 
Emma és özv. Partényi Béláné óvónők­
nek az érdeme,

A MANSz hölgyeinek lelkes és szer­
vező munkájából lelkesen vette ki részét 
dr. Felszeghy Miklós városi orvos is, aki 
legjobban ismeri a szülésekkel kapcsola­
tos fehérnemű szükségleteket, illetve hiá­
nyokat.

A zöldkeresztes Egészségvédelem 
helyi Szövetsége nemzetmentő munkálko­
dásában mindenkor számíthat Salgótarján 
▼áros melegszívű közönségének áldozat­
készségére.

Megható ünnepség keretében lep­
lezte le az iparos társadalom néhai Takács 
Ferenc volt ipartestületi elnöknek az arc­
képét f. hó 12-én d. e. fél 12 órakor.

A díszközgyűlést Zsiday István ipar­
testületi elnök a Hiszekeggyel nyitotta 
meg, majd üdvözölte a polgármestert, a 
volt elnök hozzátartozóit és többi vendé­
geket, egyesületi tagokat és felkérte az 
ünnepi beszéd megtartására dr. Figus 
Béla városi főjegyző, iparbiztost.

Dr. Figus Béla megható szavakkal 
ismertette a megboldogult Takács Ferenc 
emberbaráti, magyar testvéri szeretettől 
áthatott általános értékű, nemes és dolgos 
életét, aki nemcsak az iparosság érdekei­
ért fáradozott, de a társadalmi és köz­
igazgatási munka terén is meleg szívvel, 
mindenkin segíteni törekvő lélekkel vett 
részt.

TUDJA-E ÖN?
.,. hogy a hirdetési oszlopok »ém a mo­
dern civilizált élet találmánya, hanem mát 
az ókori Herculáneumban is divatosak 
voltak ? Az akkori plakátok azonban 
nemcsak hatósági közleményeket és a szó­
rakozóhelyek hirdetéseit tartalmazták, ha­
nem egyúttal napi híreket is közöltek és 
igy egyben újságok is voltak.

... hogy a hölgyek legyezőjét a VII. szá­
zadban egy japán színész találta fel ? Az 
ötletet — bármily kellemetlenül is han­
gozzék is a hölgyeknek — a denevér 
szárnya adta meg.

.., hogy a Kínában a családi boldogság 
szimbóluma a liba ? A házasuló fiatalem­
berek választottjuknak Kínában egy pár 
libát ajándékoznak.

,.. hogy a Tibetbe teát szállító kínai ku­
lik 2'5 mázsa terhet húsz nap alatt 260 
kilóméterre tudnak elvinni — hegyi uta­
kon ?

... hogy Kína számos városában a gáz­
fűtést — természetesen földgáz szolgált 
erre a célra — már századok óta ismerik ? 
A gázvezető csöveket akkoriban bam­
busznádból készítették.

... hogy az óriási moszkvai harang, a 
„Kolokol cár ", melyet még sohasem szó­
laltattak meg, nem kevesebb mint 1800 
métermázsát nyom ?
... hogy az egészséges ember szervezete 
naponta 1% kg. nyálat és egy V2 kiló epét 
választ ki,
,,. hogy egy emberi hajszál 180 gramm 
súlyt bir el ? Egy ember 50.000 hajszála 
tehát ezek szerint 90 métermázsás súly 
alatt sem szakadna el.

... hogy az emberi testnek naponta egy 
milliomod gramm jódra van szüksége ? 
Kevesebb jód már golyvát okoz.

.. hogy a mérgeskígyók nem immunisok 
saját mérgükkel szemben ? Ha, mint vé­
letlenül megtörténhetik, saját magukat ha­
rapják meg, elpusztulnak.

Megemlékezett az iparbiztos a meg­
boldogultnak mintás családi életéről, mely > 
ben 5 fiú nőtt fel a magyar társadalom 
hasznára a jó szülők áldozatos szeretem 
tében. ~ -

A megható emlékbeszéd alatt sokak 
szemébe könny szökött, különösen ak­
kor, amikor az arcképről lehullott a lepel 
és a jóságos arcú, élethü, mindenki „Feri 
bácsija" meleg tekintete végigjárt a meg­
jelent családtagok, barátok és tisztelőit 
szépszámú seiegén.

A beszéd végén Zsiday elnök át* 
vette a képet megőrzésre, gondozásra én 
fogadalmat tett, hogy a megboldogultnak 
példás szellemében fog az iparosság to­
vábbra is dolgozni a társadalom és haza 
önzetlen szolgálatában.

A díszközgyűlés meleg és szívbe - 
markoló egyszerűsége méltó volt a meg­
boldogult nemes egyéniségéhez.

.. . hogy a gólyák nem szívesen repülnek 
a tenger felett és azért költözködésük ah 
kaiméval inkább Palesztinán át veszik 
útjukat ? * * V
... hogy a rénszarvasok hússal is táplál­
koznak ? Túri lapp költő egyik költemé­
nye hívta fel erre a természettudósok fi­
gyelmét, akik azután tüzetes vizsgálat alap­
ján megállapították, hogy a rénszarvas 
csakugyan nem veti meg az égereket, 
fiatal madarakat és más apróbb állatokat, 
... hogy a tengeri kagylók a tenger vi­
zéből kiválasztott fémeket, úgy mint cine­
ket és rezet raktároznak fel magukban ? 
Ezeket a fémmennyiségeket azonban ter­
mészetesen csak nehéz kémiai vizsgála­
tokkal lehet kimutatni.
... hogy a tenger fölött sokkal gyakrab­
ban és kiadósabban esik, miht a szaraz- 
földön ? Ezt a csapadékmennyiséget a 
tudósok évi 510 billió literre becsülik.- 

(M. NJ .

A pénzügyi kincstár az elten* 
rendelt szfikségóvóhelyek építésé­
vel kapcsolatban felmerült költsé­
gek ntán a háztulajdonosok részé­
re jelentős adókedvezményt enge­
délyez. Eszerint az igazolt költségek 50 
százalékát a kivetett házadóból, rendkí­
vüli pótlékból és községi pótadóból le­
vonják. Ez a kedvezmény csak abbap az 
esetben lép életbe, ha az óvóhely léte’- . 
sitését a hatóság rendelte el, ha az óvó­
hely megleld az előirt műszaki feltéte­
leknek és ha a létesítési költségek meg­
haladják a folyó évi házadókivetásnél ala­
pul vett nyersbérjövedelemnek, vagy ha­
szonértéknek 10 °/Q-áL Az adókedvez- * 
ményért ugyanolyan módon kell folya­
modni, mint az épületátalakitásokkal kap- ' 
csolatos kedvezményekért.

Megnyílt I Megnyílt!
Salgótarjánban Fő-utca 24. szám alatt 
(Menház-u sarok) a mai igényeknek megfelelő

műszaki szaküzlet
Állandóan raktáron tartom a következő árúkat:

Autóalkatrészek, Csepel és külföldi
Autó felszerelési cikkek, varrógépek,
Golyóscsapágyak, Faktor írógépek,
Akkumulátorok, Philips, Orion és Telefonkén
Motorkerékpárok, rádiókészülékek,
Segédmotoros kerékpárok, Grammofonok, 
Férfi és női kerékpárok, Hanglemezek, hangszerek 
és astn^ssüiemi a esakmákoa tartoaó sdkatróssek és felcserélést cikkek.

Vállsls tómnak képset! esszkoasberok • vezetői úgy, hogy bármilyen, automobi­
lokra vonatkozó szakkérdésekben a legnagyobb készéggel állok t Cím rendelkezésére. 
Ezzel a vállalattal ily értelemben egy közszükségleti hiányt óhajtok pótolni. Kérem, hogy 
nagyboeefl látogatásával saladon vétolkéaynor nélkll vállalatomat nseg- 
Uestelni estis ősbedják. Előre is biztosítom, hogy szolid áraim és szakszerű pontos kiszol­
gáláson minden tekintetben? ki fogja nsgybocsű megelégedését érdemelni. Rénlotcikko- 
ket kedveső Hsetéci feltételek Mellett árásítok. Saabot! árak.

Teljes tisztelettel 1 Markovics Szilárdné 
mésnakl vállalata 

Üéktslete Salgótarján Főm. 24.

Vasárnap 15-én d. u. 3 órai kezdettel.

PTK—SSE
CSAPATAI KÖZÖTT.
NB. 11. ozstályu mérkőzés a

SSEpáltán



Salgótarján, 1941 június 14A MUNKA

SPORT

Űrnapján: SBTC—SSE 3:0 (1:0)

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában, Salgótarján. Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

Maros átadásáért játszott barátságos 
mérkőzést az SBTC a SSE-vel.

így állt fel a két csapat:
SBTC: Géczi — Budai, Tímár — 

Kiss, Takács IV., Maros (Mátrai), — Bor- 
sányi, Csuberda, Pepsiczki, Laczkó,Trenka.

SSE: Báli — Kontár, Sümegi — 
Kleiban, Kovács, Horváth — Laogár, Pa- 
czolai, Szabó I., Molnár, Szabó II.

Az első félidőben csendes játék, 
meddő SBTC fölény. Az egyetlen gólt 
Pepsiczki lövi a 25. percben. 1:0

A második félidő 5. percében Bor- 
sányi rúg kapásból szép gólt. 2:0. A 15. 
percben Pepsiczki átadásából Laczkó a 
gólszerző 3:0.

Jó volt Tímár, Budai, Takács IV.. 
Laczkó, illetve Báli, Kleiban és Sümegi is*

Adományok és felülfizetések 
a Szent Erzsébet Nőegylet népün­
nepélyére. Chorin Ferenc 150 P. Ko- 
rompay Lajos 105 P. Karattur Antal, 
Szente László, Dr. Förster Kálmán, Mo- 
csáry Ödön, Nógrád vármegye, Zagyva- 
pálfalvai Üveggyár, Orsz Közp. Hitelszöv. 
20—20 P. Dr. Márkus György, Salgótar­
jáni Népbank, Császár Pál, Lénárd Károly, 
dr. Felszeghy Miklós, Kiss Kajosné, özy. 
Eisele Ottóné, Salgótarjáni Takarékpénz­
tár, Hungária Villamossági rt., Szűcs Ró- 
bertné, Schmiedt Sándor, v. Jónásch 
Ödön, Niederland Gyuláné, Dubovszky 
Elemérné, Tarnay Kálmán, özv. Kiss 
Gyuláné 10—10 P. Dr. Mihók János, v. 
Istók Elemérné, Nagy Józsefné (kávés), 
Rozsnyói püsp. iroda, Szentkuti zárda, 
Gélyi István, Hutter és Lever, Raffay Pé­
ter, Patay István, Dzsida Józsefné, Keller 
Sándor, Krajcsovics Gyula, Nagy Berta­
lanná 5—5 P. Galántay Jánosné, Nagy 
Béláné, Gálfy Mária, Simon Alajosné, Sze­
nes Arnoldné, Zsebe Antalné, Mayer Vil- 
mosné, Szentpéteri Jánosné, özv. v. Do- 
nászy Győzőné 2—2 P. Martiny Károlyné. 
Kiss Pálné, Sinkovics Jánosné, Kincs 
Emilné, Pállá Zoltánná, Mosonyi Lászlóné 

' Szabó Ferencné 3—3 P Szentpétery Ist­
vánná, Horváth Lajosné, Marinka Gáborné, 
Jakabi Pálné, Tóth Gyuláné, N. N., dr. 

» Ho’csek Béla, Papesch Józsefné 1—1 P, 
> Jóvári Mihály, N. N., N. N 80—80 fill. 

Rosch! N. 1*60 P. N. N. 60 fill. Králik 
Rezsőné, dr. Filarszky Nándor 50—50 fill. 

’ Zatroch Jánosné parfüm dobozban, Schul- 
j tészné haltartó, hamutál, Dr. Wagner Je-
- nőné kötött nagyteritő, Hirschgyár vajkö- 

pülő, fagylaltgép, 2 drb vasaló, 4 tálca,
- egy levélnyomó, egy bronz asztali disz, 

Hős-Nagy Lajosné 7 kg. 0 liszt, Tima- 
róczky Sándor 3 drb. zseblámpa, Lénárd 
Károlyné 6 szr likőrös készlet,* tálca, 6 sz. 
kompótos készlet, Kainer Mór 2 drb. váza, 
Dzsida Józsefné bab, Garami Jánosné 5 
pár gyermekharisnya, Garami János 1 q

• fa, Bóth Gyuláné, ecet, olajtartó, Révay 
Sándorné nagy festett kép, br. Solymossy 
Tibor 2 drb. bárány, Klubecz Pál 5 db. 
pouder, Koltay Imréné 4 P„ Horváth 
Gyuláné 3’50 P., Dr. Kaczanderné 3 P. 
Az alábbiak süteményt adományoztak: 
Korompay Lajosné, Kárpáthy Dezsőné, 

, Kuchinka Gyuláné, Schultész Alfrédné, 
Blanár Sándorné, Schlattner Zoltánné, dr. 
Kaczanderné, Kovács Józsefné, Dolejsch 
Antalné, Kastanek Rezsőné, Neuhold An­
talné, Csics Gyuláné, Sztolár Edéné, dr. 
Jánossyné, Kraft Jenőné, Schreiner Je- 
nőné, özv. Vehovszkyné, Jancsik Ferenc, 
Tábory Gézáné, v. Labodáné, özv. Csaszla- 
váné, Deákné, Ender Istvánné, Révay

tett lövése a meccs legszebb mozzanata. 
Még igy is, hogy nem találta el a kaput 
Az óriási nyomás ellenére a 18 percben 
Diósgyőr szerez vezetést. Füzér a félpá­
lyáról elhúz, a hátvédeket lehagyja s a 
kifutó Géczi mellett gólt lő. 0:1. Az SBTC 
tovább támad. A 20 percben v, Bobus 
felvágja Laczkót a kapu előtt. A megítélt 
11-est Csuberda belövi s a közönségből 
hatalmas erővel tör ki az elfojtott öröm 
és izgalom. 1:1. — Diósgyőr 5—6 hát­
véddel játszik. Füzér és Fazekas helyet 
cserél. A 28 percben Budai hibáz, Füzér 
18 méteres bombáját Géczi bravúros ug­
rással szögletre üti. A 40. percben Trenka 
éles lövését csak Fe földi tudja kézzel 
való benyulással megmenteni. Tiszta 11-es. 
Ismét Csuberda lövi, ugyanoda ahová az 
előbb 2:1. Öröm mámorban úszik a kö­
zönség — Mostmár a kapus is kijön, ha 
Trenka ügyesebb lenne, az üres kapuba 
még eshetne gól.

A Di Mávag és SBTC találkozója a 
tavaszi idény legszebb mérkőzése volt. 
Kiváló egyéni és csapatteljesítményt lát­
tunk, különösen az SBTC-től. A mérkő 
zést az jellemezte, hogy a Dí Mávag vé­
dekezett, az SBTC támadott. Diósgyőr 
kapuját Gáspáron kívül a szerencse men­
tetté meg 4—5 góltól, A sors igazság­
szolgáltatása volt a két 11-es az elmaradt 
gólokért.

Egyénileg: Budai és Tímár jó for­
mája állandó. Géczi három lövésből ket­
tőt bravúrral fogott, a harmadik gól lett, 
nem az ő hibájából. A fedezetsorban 
mindhárom játékos jó volt, Takács IV. 
még tartózkodó játékával is. A csatár­
sorban Csuberda volt a lendület, Laczkó 
a szív, Jenőfi az ész. Trenka 3—4 gól­
helyzetet kihagyott. Edőcs még kirívó.

A Di.Mávag jó csapat. Védelme so­
kat kibir. Soós mint a zsandár őrizte Je- 
nőfit. Tudta, hogy miért. A csatársor ke­
vés támadást tudqjt összehozni. .

Az SBTC e győzelmével valószínű­
leg elkerülte a -kiesést.

Budapesten

a SSE 5:2 (3:1) arányú vereséget szen­
vedett a B. Vasutastól.

Előmérkőzés:
SBTC„Ü“—Hálókocsi 3:0 (2:0)
SSE Ífj.-SBTC ifj. 5:3 (0:2)

Tavaszi napfény
AZ ARCBŐRT

szeplőssé teszi.
Sxeplőjét, 
májfoltj át 

„ eltünteti a
SZUCS-FÉLE

SZEPLÖKRÉM
K A P H A) T Ó :
SZŰCS RÓBERT 
“Magyar Korona" gyógy­
szertárában, Salgótarján.

Hat vagon nyersanya- 
got gyűjtött az első 
vasnapon Kolozsvár«

Biciklit kapott ajándékba 
a legtöbbet gyűjtő diák.

• Nagy eredménnyel zárult az első 
kolozsvári vasnap. Kelédi Tibor polgár­
mester támogatásával résztvettek a gyűj­
tésben a helyi társadalmi egyesületek, is­
kolák, levente-intézmények és diákegye­
sületek. Hogy az ifjúság ambícióját fokoz­
zák, a Fémgyüjtő a legtöbbet gyűjtő diák­
nak egy biciklit tűzött ki jutalmul. Az 
ajándékot a katolikus és református gim­
názium tanári karának megítélése alapján 
már át is adták a nyertes diáknak.

Az első erdélyi vasnap hat vágón 
nyersanyagot eredményezett. Tekintettel 
arra, hogy csak most kezdődött meg a 
gyűjtés Erdélyben, az eredmény nagyon 
kielégítő. A kolozsvári vasnspot később 
megismétlik, addig is azonban Erdély min­
den visszacsatolt városában tartanak vas­
napot A gyűjtés szervezése már folya­
matban van.___________________________

Meghívó.
A Salgótarjáni Róm. Kát. Te­

metkezési Egylet összes tagjait 1941. 
évi junius hó 29-én, (vasárnap) délután 3 
órakor a katolikus körben tartandó rend­
kívüli közgyűlésre, van szerencsénk tisz­
telettel meghívni.

Tárgysorozat:
1. Pénztáros jelentése a pénztári állapot­

ról.
2 Nickel Gyula és társai panaszára ho­

zott véghatározat ismertetése.
3, Tisztikar és a 32 tagból álló választ­

mány megválasztása

Salgótarján, 1941 junius 1-én.

Percze József Csomor Mátyás
jegyző_ ..... elnök.

Diósgyőr és SJgóiirjín futballcsa­
patainak vetélkedése az elsőbbségért már 
régi idők tradíciója. Évtizedek óta e két 
város csapata viszi a vezeíő szerepet 
Észak-Magyarország futballéletében. Ré­
gen az északi alszövetségben, aztán az 
NB. II.-ben, míg végül most az NB. I. 
osztályában vetélkednek egymással. — 
Ebbej a bajnokságban a Di.Mávag sze­
repelt jobban, azonban nem annyivá', 
hogy a két csapat közötti különbség 
mostani találkozójuk érdekességét csök­
kentette volna. A preszt zs-kérdés jellege, 
mint minden Diósgyőr—Salgótarján mér­
kőzésen, most is kidomborodott. Ezenkí­
vül a Di.Mávag a harmadik helyért, az 
SBTC a kiesés ellen küzd s igy a „pa­
pírforma" szerint is volt miért küzdeni 
mindkét csapatnak.

Bár egész vasárnap eső lógott a le­
vegőben, sűrűn vándorolt a közönség a 
Dolinka felé s a mérkőzés kezdetére ta­
vaszi rekord-közönség gyűlt össze. Trenka 
kitiltása letelt, Takács IV. játékát enge­
délyezték s igy csak a jobbszélső helyén 
kényszerült tartalékkal kiállni az SBTC.

Már a csapatok kivonulását nagy 
zajjal fogadja a közönség.

így áll fel a két csapat:
SBTC: Géczi — Budai, Tímár — 

Kiss, Takács IV., Mátrai — Edőcs, Csu­
berda, Jenőfi, Laczkó, Trenka.

Di.Mávag: Gáspár — v. Bohus, 
Felföldi — Kalocsai, Soós, Barta — Tü­
zér, Berecz, Fazekas, Barna, Magyar.

Edőcs lövését az 1. percben -nehe­
zen védi Gáspár. Trenka a 4. percben 
kicselezi v. Bobust, a kapus kifut, Trenka 
fölé lő. Az SBTC nagyon' igyekszik. A 
15. percben Laczkó bombájával majdnem 
beesik a kapus. Diósgyőri támadás végén 
a 18. percben Füzér gyomron üti Géczit, 
de a bíró nem veszi észre. A 25. perc­
ben Trenka hibáz ismét. A 30. percben 
hozza össze Diósgyőr az első gólhelyze­
tet, de Berecz közeli gyilkos fejesét Gé­
czi bravúrral védi. A 32. percben Laczkó 
20 méteres hatalmas kapufát lő. Már 2—3 
góllal vezethetne az SBTC,

Csuberda az 1. percben felső kapu­
fát lő, a visszapattanó labdát Laczkó sors­
döntő helyzetből fölé lövi. Hatalmas ira­
mot diktál az SBTC. Nagy ostrom, Diós­
győr védekezik. A 12 percben Trenka 
fejese a felső lécre esik. A 17. percben 
Csuberda kapásból, fordulásból megeresz-

A starjáni kir. jbiróság, mint telekkönyvi hatóiig. 
2818/1941 tk. aaám.

Árverési hirdetmény-kivonat
A m. kir. Kiocitár végrehajUtónak Tr‘ jbí ár 

Antal végrehajtáat azeaiedi ellen indit-itt vigre- 
bajtáai üjyéLen a telekkönyvi hatóság a végrehaj­
tató kérelme következtében ai 1881. LX i c. 176 
és 185 §§-ai, valamint az 5610/1931 M £ b « 
35 000/1931 I. M. aiámu rendeletek értelmébcQ el­
rendelt a végrehajtási árverést. 292 aranyfengő 
90 fill .r köstartózás t ke és encek a kielégítésig 
járó 67a kamata és az árverési kérvényért eruttai 
megállapított 2 P. 80 fill. költség valamint ícsat. 
lakoz tat ottnak kimondott Grómann Ignác; 29- írt', 
Hrabina Józsefné 2i korona, Ruzsnyák Salamonná 
64 P. 31 fillér tőkekövetelés és járuléki behajtása 
végett

a talgótarjáni kir. jbiróság területén lévé.Salgó- 
taiján megyei városban fekvő a salgótarjáni 101 
számú telekjegyzőkönyvben A. I. 7 sor -4B/a/a l 
hnzám alatt foglalt s B. 20 és 33 sórszámök tte- 
rikt Trajbiár An al végrehajtást szenvedő netán 
álló „ház, udvar és kert** ingatlanra 1000 pengő 
kikáliási árban, mindazonáltal a Salgótaráöi Ké- 
szénbánya r. t. javára bekebe ezett kőszénkiakná- 
zlsl jogoknak fenntartásával, mely ingatlan Gró­
mann Ignácz és Hrabina Jóisefné csatlakoztatott, 
valamint a Kir. Kincstár a’apvégrehajtató érdeké­
ben a kikáltási ár felénél alacsonybb áron alul,

Rizsnyák Sámuel csatlakoztatott végrehajtató 
érdekében pedig 2745 pengő vételárnál alacsonyabb 
áron alul el nem adható. —

A telekkönyvi hátóság az árverésnek a te­
lekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében (Vaskapu 
u. 14 ajtáj megtartására

194*. évi junius hó 30. napjának d. e. tO 
óráját tűri ki.

Az árverelni szándékozók kötelesee bánat-* 
péniül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben 
vagy az 1911: I. t. c, 127. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes érték papiros­
ban a kiküldöttnél letenni vagy a bánatpénzek 
előleges birói letétbebelyezéséról kiállított 'letéti 
elismervényt a kiküldöttnél átadni és az árverési 
feltételeket áláirni. (1881 LX t c. 150, 147, 170 
§§, 1908 XU. t c 21 §). >

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál ma­
gasabb ígéretet tett, ha többet senki sem ígér, kö­
teles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megtllaj.itott bánatpénzt az általa ígért U|yanany- 
nyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1941 ápr. 30. napján. *.
dr. Soffe í-. k. 

kir. jhiró. -
A kiadmány .hiteléül: 

Fábián 
kiadó. •

Sándorné, Rusznyák Istvánné, Kilczer 
Béláné, Duda Lajos, Hoffmann Gusztávné, 
Szmolka Mihályné, Fridrichné, Olayné, 
Fenyves Jánosné, Businszkyné, Tímár 
Lászlóné sütemény és 2 drb. kézimunka.

Felülfizetések a Ferences Plé­
bánia Sztárgárdájának junius 7.-t 
ünnepélyén. Dr. Förster Kálmán 5 P. 
Dr. Figus Béla, Dr. Holcsek Béla, Dr. Pál 
József 2—2 P. Dr. Mózer Miklós 10 P. 
Dr. Mihályka Lajos 2 P. Mihályi Antal 5 
P. Zavilla Viktor 2 P. Korompay Lajos 
10 P, Moticska Rezső, Tárnái Kálmán 
5—5 P. Szente László 10 P. Nagy Antal, 
Fekete Gyula 5—5 P. Dr. Jánossy Ödön 
3 P. Karattur Antal 20 P. Papy József 
1*50 P. Vlaszlovics József, dr, Dörflinger 
János 10—10 P. Dr, Oiay Andor 2 P, 
Malomhegyi Gyula 3 P. Hálás köszönet- 
tel nyugtázza a Szivgárda Vezetősége.
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A Felvidéken 9-én 
kezdődött meg a 
vas- és fémgyűjtés.

Az alföldi városokban is 
megkezdték a szervezést.

Az erdélyi vasnapokkal párhuzamo­
san az ország egész területén, falvakban 
és városokban tovább folytatják a Másna­
pokat A most - folyó erőteljesebb mező* 
gazdasági munkálatok miatt a Fémgyüjtő 
a nagyobb városokban rendezi ’ meg a 
vas- és fémgyűjtést. Az iskolai vizsgák 
befejezésével a tanuló ifjúság is jobban 
bekapcsoj£dhatik mindenütt a munkába. 
A nagyobb városok közül Komáromban 
9 én kezdődött meg a gyűjtés és 3 napig 
tartott Orosházán junius 9—10-én volt, 
Kalocsán junius 16-án, Dombóváron jú­
nius 16—17-én, Nyíregyházán junius 
16—17—18 án, Pápán junius 18—"49-én, 
Zalaegerszegen junius 20-án, Kecnkertíá- 
ten junius 23-án lesznek a vasnapok.

4. oldal

Remek küzdelemben győzte le 
a DiMAVAG-ot, az SBTC.

SBTC—DiMAVAG 2:1 (0:0)
SSE pálya. 2500 néző. Vezette: Ipolyi.

Nyíri-szünet előtti bezáró műsor I 
14-én szombaton 5, 7 és 9 órakor ; 
15 én vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor j 
16-án hétfőn 5, 7 és 9 órakor.

ERZSEBET KIRÁLYNÉ
Szilágyi nagysikerű szindarbja filmen, 
Főszereplők : Karádi, Tolnay, Jáyor, 
Somlay, Gőzön, Rajnay Gábor, 
Kiegészítésül: Bagyar Híradó

17 én kedden 6 és 8 órakor; -
18 án szerdán 6 és 8 órakor; .
19 én csütörtökön 6 és 8 órakor.

A TENGER ÖRDÖGEI!
Izgalmas tengeri dráma. 
Főszereplők: Victor Mc Lacién, 
Preston Froster, Ida Lupino, stb, 
Kiegészítésül: UFU és LUOE híradó.

Hirdessen 
„AMUNKA"
Politikai hetilapban !


